
от 21 августа 2023 г. № 319        
(в ред. пост. от 13 декабря 2023 г. №470)

г. Горно-Алтайск

О конкурсе сельских поселений в Республике Алтай на получение
гранта Главы Республики Алтай, Председателя Правительства

Республики Алтай

В целях оказания содействия достижению и (или) поощрения достижения
наилучших значений показателей деятельности органов местного
самоуправления сельских поселений в Республике Алтай, направленной на
повышение качества жизни населения сельских поселений п о с т а н о в л я ю :

1. Министерству экономического развития Республики Алтай
осуществить проведение конкурса среди сельских поселений в Республике
Алтай на получение гранта Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай.

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурса сельских
поселений в Республике Алтай на получение гранта Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства Республики Алтай.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай                                                                    О.Л. Хорохордин



2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 
Республики Алтай  

от  21 августа 2023 г. № 319 
 

 
 

ПОРЯДОК  
проведения конкурса сельских поселений в Республике Алтай на 

получение гранта Главы Республики Алтай, Председателя 
 Правительства Республики Алтай 

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации и 

проведения конкурса сельских поселений в Республике Алтай на получение 
гранта Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 
Алтай (далее соответственно – Конкурс, сельские поселения). 

2. В настоящем Порядке под грантом Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства Республики Алтай (далее – грант) понимается 
форма поощрения сельского поселения по итогам Конкурса за достижение 
наилучших значений показателей социально-экономического развития 
Республики Алтай. 

3.  Основными целями Конкурса являются:  
стимулирование деятельности органов местного самоуправления сельских 

поселений по повышению качества жизни населения;  
решение социально значимых проблем сельских поселений; 
совершенствование механизмов привлечения дополнительных ресурсов 

для решения задач местного значения. 
4. Для проведения Конкурса создается Конкурсная комиссия (далее – 

Комиссия). Положение и состав Комиссии утверждаются Правительством 
Республики Алтай.  

Комиссия объявляет Конкурс, принимает решение о победителях, отвечает 
за хранение документации, связанной с Конкурсом, соблюдение порядка 
проведения Конкурса, обеспечивает публикацию в средствах массовой 
информации сведений о Конкурсе и его итогах.  

5. Координация проведения Конкурса возлагается на Министерство 
экономического развития Республики Алтай (далее – организатор).  

6. В Конкурсе участвуют сельские поселения, направившие 
организатору конкурса конкурсную заявку по следующим категориям: 

а) I категория – сельские поселения с численностью населения до 1 тыс. 
человек; 

б) II категория - сельские поселения с численностью населения от 1 тыс. 
человек до 2 тыс. человек;  

в) III категория - сельские поселения с численностью населения от 2 тыс. 
человек. 

По каждой категории определяются три призовых места: 
1 место (грант в размере 500 тыс. руб.); 



3
2 место (грант в размере 300 тыс. руб.);
3 место (грант в размере 100 тыс. руб.).
7. Сельское поселение может направить средства гранта на реализацию

одного из следующих мероприятий:
а) укрепление материально-технической базы, оборудование объектов
инфраструктуры, предназначенной для решения вопросов местного 
значения;
б) оборудование элементами освещения улично-дорожной сети;
в) благоустройство и оборудование мест захоронения;
Мероприятие должно соответствовать следующим критериям:
мероприятие должно быть направлено на развитие объекта общественной

инфраструктуры и на решение вопросов местного значения, предусмотренных
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

объект, планируемый к приобретению, оборудованию, ремонту
(завершению ремонта) в рамках мероприятия, должен находиться в
собственности сельского поселения;

мероприятие должно быть завершено в течение года, в котором
предоставляется грант.

8. Победитель Конкурса повторно может быть участником Конкурса не
ранее, чем через два года после проведения Конкурса, по итогам которого он
был признан победителем (I место) или призером (II, III место).

При проведении Конкурса сельское поселение оценивается по следующим
показателям эффективности деятельности органов местного самоуправления
сельского поселения:

а) темп роста численности постоянного населения сельского поселения
Республики Алтай, % к предыдущему году;

б) объем налоговых и неналоговых доходов сельского поселения
Республики Алтай, тыс. рублей, на одного жителя;

в) темп роста объема налоговых и неналоговых доходов, в % к
предыдущему году;

г) темп роста числа зарегистрированных безработных граждан сельского
поселения, %;

д) объем ввода жилых домов, кв. метров на одного жителя сельского
поселения;

е) темп роста объема ввода жилых домов, в % к предыдущему году;
ж) доля протяженности дорог общего пользования с твердым покрытием в

общей протяженности дорог общего пользования местного значения в границах
сельского поселения Республики Алтай, %.

9. В целях проведения Конкурса организатор не позднее чем за 5 дней до
проведения Конкурса размещает на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -



4
официальный сайт) информационное сообщение о проведении Конкурса (далее
- информационное сообщение).

10. В информационном сообщении указываются:
а) дата и время начала и окончания приема заявок на участие в Конкурсе;
б) наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты и контактный

телефон организатора;
в) перечень документов, прилагаемых к заявке, и требования к их

оформлению.
11. Для участия в Конкурсе сельские поселения (далее - участник

Конкурса) представляют организатору в сроки, определенные в
информационном сообщении, следующие документы на бумажном и
электронном носителях:

а) заявку на участие в конкурсе среди сельских поселений на получение
гранта Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай по форме, определенной приложением № 1 к настоящему Порядку,
подписанную главой сельского поселения;

б) документы, указанные в информационном сообщении (далее –
документы).

12. Участник Конкурса может подать только одну заявку.
13. Организатор осуществляет регистрацию заявок и документов в течение

3 рабочих дней, следующих со дня их представления участником Конкурса.
Заявки и документы сельских поселений остаются без рассмотрения в

случае:
направленные с нарушением сроков;
несоответствия сведений в документах, представленных согласно пунктам

8 и 10 настоящего Порядка, неточностей в вычислениях, несоответствия
данным официальной статистической информации или данным ведомственной
отчетности исполнительных органов государственной власти Республики
Алтай.

Определение победителей проводится на основании ранжирования в
соответствии с методикой комплексной оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления сельских поселений в Республике Алтай
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

В случае одинакового значения комплексной оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления сельских поселений в
Республике Алтай победитель определяется по дате направления заявки.

14. В течение 15 рабочих дней, следующих со дня окончания 
приема заявок, организатор передает поступившие заявки в Комиссию.

Комиссия в течение 5 рабочих дней, следующих со дня поступления ей
заявок, рассматривает на заседании заявки и документы, а также определяет
победителей. Решение комиссии оформляется протоколом итогового заседания
Комиссии.

_____________



5 
Приложение № 1 
к Порядку проведения конкурса 
сельских поселений в Республике Алтай 
на получение гранта Главы Республики 
Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе сельских поселений 

 на получение гранта Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай 

 
Наименование 
муниципального 
района в Республике 
Алтай 

 

Наименование 
сельского поселения в 
Республике Алтай 
(далее – СП) 

 

Глава сельского 
поселения в 
Республике Алтай 
(ФИО) 

 

Планируемые 
мероприятия в 
зависимости от 
размера грантов 

 

 
1. Значения показателей эффективности деятельности органов местного 

самоуправления сельского поселения в Республике Алтай 
_____________________________________________________ 

(наименование сельского поселения) 

№ 
п/
п 

Показатели Единица 
измерения 

Год, пред-
шест-

вующий 
отчетно-

му 

Отчет-
ный год 

Темп 
роста, % 
отчетного 

года к 
предшест-
вующему 

году 

Коммента-
рий (при 
необходи-

мости) 

1 Темп роста численности 
постоянного населения 
сельского поселения 
Республики Алтай (на 1 
января года следующего за 
отчетным) 

% к 
предыду-
щему году 

    

2 Объем налоговых и 
неналоговых доходов 
сельского поселения в  
Республике Алтай на 
одного жителя сельского 

тыс. руб.      



6 
поселения 

3 Темп роста объема 
налоговых и неналоговых 
доходов, к предыдущему 
году 

в % к 
предыду-
щему году 

    

4 Темп роста числа 
зарегистрированных 
безработных граждан  
сельского поселения 

%     

5 Темп роста объема ввода 
жилых домов, к 
предыдущему году 

в % к 
предыду-
щему году 

    

6 Объем ввода жилых домов 
на одного жителя сельского 
поселения 

кв. метров     

7 Доля протяженности дорог 
общего пользования с 
твердым покрытием в 
общей протяженности дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах сельского 
поселения Республики 
Алтай 

%     

 
2. Характеристика социально-экономического положения сельского 

поселения в Республике Алтай 
 

Указывается основная информация о сельском поселении, планируемые 
направления развития и инвестиционные проекты, реализуемые (планируемые 
к реализации) на территории сельского поселения в Республике Алтай  

 
 
 

Глава сельского поселения ___________________________________________                                                       
                                                        подпись                                    ФИО 

                             
                                                                                         

                                                                      МП                    Дата________ 
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
Приложение № 2 
к Порядку проведения конкурса для 
сельских поселений в Республике Алтай 
на получение гранта Главы Республики 
Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай 

 
МЕТОДИКА  

расчета комплексной оценки эффективности деятельности органов 
местного самоуправления сельских поселений в Республике Алтай  
 
1. Сельские поселения, подавшие заявку на конкурс, распределяются 

на 3 категории в зависимости от численности населения в соответствии с 
пунктом 7 Порядка проведения конкурса для сельских поселений в Республике 
Алтай на получение гранта Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай. 

2. В каждой категории проводится ранжирование сельских поселений по 
комплексной оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления сельского поселения. 

K - комплексная оценка эффективности деятельности органов местного 
самоуправления сельского поселения, которая рассчитывается по формуле: 

 
K = 	 , где 

 
n - количество показателей, используемых при расчете сводной оценки; 
K - оценка отношения значений показателя «Темп роста среднегодовой 

численности постоянного населения сельского поселения Республики Алтай» i-
го сельского поселения к среднему среди сельских поселений, подавших 
заявку, значению (далее – среднее среди сельских поселений); 

K  - оценка отношения значений показателя «Объем налоговых и 
неналоговых доходов сельского поселения в Республике Алтай (тыс. рублей), 
на одного жителя сельского поселения» i-го сельского поселения к среднему 
среди сельских поселений значению; 

K  - оценка отношения значений показателя «Темп роста объема 
налоговых и неналоговых доходов, к предыдущему году» i-го сельского 
поселения к среднему среди сельских поселений значению; 

K  - оценка отношения значений показателя «Темп роста объемов ввода 
жилых домов, к предыдущему году» i-го сельского поселения к среднему среди 
сельских поселений значению; 

K  - оценка отношения значений показателя «Объем ввода жилых домов на 
одного жителя сельского поселения» i-го сельского поселения к среднему среди 
сельских поселений значению; 

K  - оценка отношения значений показателя «Темп роста числа 
зарегистрированных безработных граждан сельского поселения» i-го сельского 



8 
поселения к среднему среди сельских поселений значению; 

 K  - оценка отношения значений показателя «Доля протяженности дорог с 
твердым покрытием в общей протяженности дорог в собственности сельского 
поселения Республики Алтай» i-го сельского поселения к среднему среди 
сельских поселений значению. 

Оценка отношения значений j-го показателя i-го сельского поселения к 
среднему среди сельских поселений значению j-го показателя (K , где j –
порядковый номер показателя от 1 до 7), определяется следующим образом: 

если отношение значения j-го показателя i-го сельского поселения к 
среднему среди сельских поселений значению j-го показателя	D  более или 
равно 1, то K   равно 1,05; 

если 	D   более 0,8 и менее 1, то  равно 0,95; 
если 	D   менее или равно 0,8, то равно 0,8. 
Отношение значения j-го показателя i-го сельского поселения к среднему 

среди сельских поселений значению j-го показателя 	D  рассчитывается 
следующим образом: 

а) для показателя, большее значение которого отражает большую 
эффективность, по следующей формуле: 
 

, где: 

 
 - значение j-го показателя за отчетный период i-го сельского поселения; 

Fcp - среднее среди сельских поселений значение j-го показателя; 
б) для показателя, большее значение которого отражает меньшую 

эффективность, по следующей формуле: 
 

. 

В случае отсутствия одного или нескольких показателей эффективности 
деятельности органов местного самоуправления сельского поселения за 
отчетный год соответствующей оценке отношения значения показателя 
эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского 
поселения присваивается нулевое значение. 

3. В каждой категории сельских поселений выбираются 3 первых места. 
_______________ 

 

j
iК

ср

j
ij

i F
FD 

j
iF

j
i

срj
i F

F
D 


